
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO N° 1044

DATA: 27/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 27/10/2023 16:31:48

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1126

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2023 - 27/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1027001/2023-GABP 

PORTARIA Nº 1027001/2023-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n° 
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR, JHONATAS GONCALVES SOUSA SOBREIRA , portador do CPF nº ***.635.143 -**, do cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, Simbologia ASA-4, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0701104/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 461, pág. 32, de 02/07/2021.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 27 DE OUTUBRO DE 2023.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/10/2023 16:31:48 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1126

2/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2023 - 27/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - EDITAIS - EDITAL PARA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

EDITAL PARA HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

Concurso para ALUNOS PROTAGONIZADORES de uma VIDA SAUDÁVEL SEM DROGAS - 1ª Edição: Projetos Criativos de 

Intervenção para uma Vida Saudável sem Drogas em Escolas e Comunidades - 2023

A Prefeitura Municipal de Tauá através da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família vem através d este 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Concurso para ALUNOS PROTAGONIZADORES de uma VIDA 

SAUDÁVEL SEM DROGAS - 1ª Edição: Projetos Criativos de Intervenção para uma Vida Saudável sem Drogas em Escolas e 

Comunidades – 2023, tornar público o resultado final dos 5 (cinco) melhores projetos criativos conforme item 9.2 e 9.3 do 

edital inicial e suas respectivas premiações e Projetos classificáveis conforme itens 9.7, 11.1, 11.2 e 11.2.1 do Edital inicial, 
Segue-se abaixo as especificações:

1 – Dos 5 (cinco) melhores projetos – CONFORME ITENS 9. 2 e 9.3:

Nome do aluno (a) contemplado (a) Nome do professor (a) ESCOLA Nota final Classificação
Graziele de Sousa Lima Duarte Talita Gomes Cavalcante EEF Joaquim 

Pimenta
99,0 1°

Maria Vitória Morais de Sousa Edivânio Rodrigues de Sousa EEM Raimundo 
Adjacir Cidrão

98,0 2°

Lôeny Verissimo Cavalcante Gomes Hérika Vale Colégio Antonio 
Araripe

97,0 3°

Lara Isabelly Gonçalves Oliveira Arlândia Ferreira do 

Nascimento

EEF Joaquim 
Pimenta

88,0 4º

Ávylla Jordana Alves Cavalcante Joafia Gomes de Sousa EEF Dondon Feitosa 87,0 5º

2 – Dos Projetos Classificáveis – Projetos classificáveis conforme itens 9.7, 11.1, 11.2 e 11.2.1 do Edital. 

Nome do aluno (a) contemplado (a) Nome do professor (a) ESCOLA Nota final Classificação
Tainá do Nascimento Santana Hérika Vale Colégio Antonio 

Araripe
86,0 6°

Lara Vitória Alves Noronha Arlândia Ferreira do 

Nascimento

EEF Joaquim 
Pimenta

84,0 7°

Tháyla Rayssa Santos Rodrigues Ana Cláudia Pessoa de 

Carvalho

EEIF Cantinho do 
Saber

80,0 8º

Bruno Ricardo Sousa Vieira Vinicius Pereira de Paula EEF Dondon Feitosa 77,0 9°

Celso Alexandre de Castro O. Leal Francisca Gomes Cavalcante EEF Joaquim 
Pimenta

76,0 10º

Hêber Nahan Simião Gonçalves Arlândia Ferreira do 

Nascimento

EEF Joaquim 
Pimenta

75,0 11º

Francisco Samuel de Sousa Francisca Gomes Cavalcante EEIF Desidério de 
Sousa Pedrosa

74,0 12º

Isabelly de Sousa Monteiro Arlândia Ferreira do 

Nascimento

EEF Joaquim 
Pimenta

73,0 13º

Manoel César de Oliveira Ana Cláudia Pessoa de 

Carvalho

EEIF Cantinho do 
Saber

72,0 14º

Maria Isabely Rodrigues Barros Luana Kelly Teixeira Alves 

Souza

EIF Francisca 
Cavalcante Fialho

71,0 15º

Maria Eduarda Gomes Caracas Setubal Maria Eloneide Pereira da Silva EEIF Jesus, Maria e 
José

70,0 16º

Tauá, Ceará – 27 de Outubro de 2023.
ATENCIOSAMENTE, 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

Prefeita Municipal de Tauá

           APOLYANNA LIMA FERREIRA

Secretaria de Promoção de Políticas Públicas para Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família. 

FRANCISCO HELDER SALES MOTA

Assessoria de Políticas sobre Drogas (APD) / SEMUJIDF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/10/2023 16:31:48 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1126

3/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2023 - 27/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26.10.001/2023-SEDERHI

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 
da Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade, torna 
público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 26.10.001/2023 -SEDERHI, cujo objeto é a Contratação da prestação 
de serviços de locações de equipamentos destinados a realização da Feira de Exposição Agropecuária (FestBerro) e demais 
eventos de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade de 

Tauá/CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 13 de novembro de 2023 , às 08h00min. Todos os horários dizem 
respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, 
https://novobbmnet.com.br/ e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ . Tauá-CE, 26 de outubro de 2023. Ordenadora de 
Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/10/2023 16:31:48 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1126

4/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1044/2023 - 27/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã

João Evonilson Alexandrino de Souza
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/10/2023 16:31:48 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1126

5/5www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-10-27T16:31:55+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1044/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




